²⁾ Hic usus, quantum insigni opera Mommseni de ea re cognitum est, ab usu Platonis aliquantum distat; is enim denis vel novenis praepositionibus singula adverbialia immiscet. Propius Plotinus ad Thucydidis usum accedit [1: 22 (24)] sed hoc quoque parcius est cf. Mommsen II. p. 3. ann. 4.

aliae fere omnino respuantur, aliae perraro inveniuntur, aliae unum alterumve casum spernant, adverbialium ubertas formarum servatur vel augetur; apud Plotinum duplo plus adverbialia exstant (duodequadragesima) quam praepositiones (duodeviginti).¹⁾ Priusquam autem ad singula nos vertamus, casuum condiciones expedit his tabulis declarare.

Accusativos sibi iungit

<i>εἰς</i>	1462
<i>πρός</i>	1243
<i>κατά</i>	1196
<i>διά</i>	586
<i>περί</i>	328
<i>ἐπί</i>	310
<i>μετά</i>	191
<i>παρά</i>	154
<i>ὑπό</i>	61
<i>ὑπέρ</i>	40
<i>ἀνά</i>	14
<i>ὀμφί</i>	1

summa 5586

dativos:

<i>ἐν</i>	3310
<i>ἐπί</i>	269
<i>παρά</i>	73
<i>πρός</i>	47
<i>σύν</i>	35
<i>ὑπό</i>	8
<i>περί</i>	1

summa 3743

Genetivos sibi iungit:

<i>ἐξ</i>	1127
<i>ἐπί</i>	676
<i>παρά</i>	507
<i>ἀπό</i>	475
<i>πρό</i>	324
<i>περί</i>	322

<i>διά</i>	229
<i>μετά</i>	212
<i>ὑπό</i>	183
<i>κατά</i>	76
<i>ἀντί</i>	34
<i>ὑπέρ</i>	14
<i>πρός</i>	9

summa 4188.

Hanc igitur casuum condicionem habemus: acc.: gen.: dat = 5,6 : 4,2 : 3,7. Quam si comparamus cum ea, quam in usu dicendi poëtarum scaenicorum Mommsen²⁾ invenit:

	acc.	gen.	dat.
Aesch.	4	5	5
Soph.	2	3	2
Eurip.	5	4	4
Aristoph.	3	3	2

¹⁾ cf. Krebs Progr. Ratisbon. 1882. p. 1.

²⁾ cf. Mommsen. II, 17.

ad usum Euripideum proxime accedere videtur. Ita tamen parum recte iudicaverimus. Videndum enim est, quomodo numeri singulorum casuum compositi sint, quot praepositiones et quales ad unumquemque efficiendum attulerint. Quod si praepositiones, quibus singulis singuli casus proprii sunt, seorsum tractamus:

accusativos sibi nectit:	genetivos:	dativos:
<i>εἰς</i> 1462	<i>ἐξ</i> 1127	<i>ἐν</i> 3310
<i>ἀνά</i> 14	<i>ἀπό</i> 475	<i>σύν</i> 35
summa 1476	<i>πρό</i> 324	summa 3345
	<i>ἀντί</i> 34	
	summa 1960	

ut ratio haec sit: acc: gen: dat = 1,5: 2: 3,3 et primum locum dativus obtineat. Est igitur ceterarum praepositionum duos vel tres casus sibi coniungentium hanc condicionem in contrariam vertere; eaeque maxime idoneae sunt, quibus demonstratur, quo tendat scribentis indoles vel aetatis cuiusdam consuetudo; nam concesso e tribus unum, vel duorum alterum casum praepositioni addere, concesso e tribus particularum generibus, uniformium, biformium, triformium has vel illas eligere, cui casui, cui particularum generi scriptor sive conscius sive inscius potissimum faverit, quos unicuique praepositioni casus magis minusve accommodatos senserit, optime cognoscitur. Jam vero, cum etiam supra dativum et genetivum praevalere accusativo apparuerit, ex ipsis triformibus particulis illos casus, maius tamen genetivum, incrementum accipere hac tabula docemur; iungunt sibi

	acc.	gen.	dat.
<i>πρός</i>	1243	9	47
<i>ἐπί</i>	307	676	269
<i>περί</i>	328	322	1
<i>παρά</i>	154	507	73
<i>ὑπό</i>	61	183	8
	2093	1697	398.

Accusativi vim unum *πρός* adauget, idque magnopere (acc: gen: dat. = 138: 1: 5,2); contra maior pars, tres ex illis, genetivum potissimum amplectuntur *ἐπί*, *παρά*, *ὑπό*; maxime *παρά*; aequae fere valent accusativi et genetivi particulae *περί*; dativus apud omnes, excepto *πρός*, genetivo aliquantum cedit, maxime apud *περί*; cedit et accusativo.

Hunc vero ad fulciendum bifformes particulae praepositioni *πρός* subveniunt; vide tabulam.

	acc.	gen.
<i>κατά</i>	1196	76
<i>διά</i>	586	229
<i>μετά</i>	191	212
<i>ὑπέρ</i>	40	14
	2013	531

excepto *μετά* omnes accusativo magis favent, maxime *κατά* (acc.: gen. = 16 : 1.); quod ad *διά*, quarta pars efficitur formula *διό*; sed his omissis, tamen accusativus multo superior est.

Summa haec est. Suam quisque casus particulam habet, qua potissimum tenetur, accusativus *εἰς*, genetivus *ἐξ*, dativus *ἐν*; accusativo primae partes evenerunt, secundae genetivo, dativo tertiae. Quamquam igitur Mommsen Plotinum parum recte in numero eorum habet, in denen die Genetivpräpositionen meist wegen ermüdender Wiederholung einzelner Wendungen und Formeln den Vorrang haben' ac ne alterum quidem, quod in universum statuit in genere dicendi dialectico genetivum praevalere, usu Plotiniano probatur, summas casuum si comparamus, tamen explicantibus nobis et disponentibus summas verum aliquid V. D. sensisse concedendum est; nam succumbit quidem genetivus accusativo, sed ex usu particularum et uniformium et triformium valde acceptum eum scriptori fuisse apparet.

Primum locum *ἐν* obtinet, quod quartam partem omnium sibi vindicat; hoc vero proprium videtur esse aetatis Plotini; iam enim patres Apostolici auctore Mommseno¹⁾ hac praepositione prae ceteris et saepius etiam quam ille, utuntur. Proximum autem locum *εἰς* tenet, ac ne id quidem alienum est ab aetate, qua *εἰς* et *ἐν* dimicasse inter se videntur, donec una cum prorumpente accusativo *εἰς* dativum et *ἐν* devicit. Praeter *ἐν* exiguus est numerus particularum, quae dativum tuentur; *ἀνά*, *μετά*, *ὑπέρ*, *ἀμφί* iam ante hanc aetatem in pedestri oratione dativum spernunt; etiam *περί* dativum fere deposuit; ne id quidem novum; nam ex Platonis libris Ast sex exempla affert, Aristoteles bis

¹⁾ Mommsen I. p. 26.

exhibet, neque non suspiciosus locis¹⁾; Theophrastus²⁾ non agnoscit, apud Polybium³⁾ semel exstat.

ἀμφί semel cum accusativo invenitur in formula *τῶν ἀμφὶ Πυθαγόραν*; semel etiam apud Platonem eadem fere in formula, semel apud Theophrastum, (neque tamen ipsius verba sunt)⁴⁾ Aristoteles⁵⁾ non adhibet; *ἀνά* ipsum quoque una in formula coniunctum cum *λόγος* servatur⁶⁾ *ὥς* non exstat.

Ut de *σύν-μετά* pauca addam, ipsam hanc rem Mommsen tetigit, condicio ea est, ut senis *μετά* cum gen. singula *σύν* respondeant; alia igitur atque ea, quam Mommsen⁷⁾ proponit, qui in septuaginta tribus paginis viginti septem *μετά* c. gen., tria *σύν* invenit. Sed ut erraret, facile fieri potuit, cum non in omnibus operis Plotiniani partibus eadem sit usus ratio prae-positionum; e. g. in enn. III. condicio haec est: *μετά* c. gen.: *σύν* = 4 : 1; enn. VI. = 7 : 1 enn. II. = 15 : 1.

Restat, ut de casibus cum adverbis praepositionalibus coniunctis exponatur; quae quidem seiuncta iterum enarrare superse-
debo; duo inveniuntur casus, genetivus et dativus; dativos sibi sumit

<i>ἐφεξῆς</i>	13
<i>ὁμόν</i>	8
<i>ἅμα</i>	6
<i>ἐνι</i>	3
<i>προσέτι</i>	1

summa 31

ceteris omnibus genetivorum efficitur numerus 482. Accusativus omnino periit; qui quamquam inde ab initio parum virium videtur habuisse, tamen fuit aetas, qua suum locum teneret⁸⁾ Etiam dativus apud Plotinum genetivo multo inferior est (gen. : dat =

¹⁾ Ueber den Sprachgebrauch des Aristoteles. Beobachtungen ueber die Praepositionen von Rudolf Eucken. Berlin 1868. p. 64.

²⁾ Ueber den Sprachgebrauch des Theophrastus von Wilhelm Mueller. Progr. d. Fuerstl. Gymn. zu Arnstadt 1878. p. 20.

³⁾ Krebs. Die Praepositionen. p. 101.

⁴⁾ Müller. p. 9.

⁵⁾ Eucken. p. 36.

⁶⁾ cf. Eucken. p. 30.

⁷⁾ Mommsen I. p. 5.

⁸⁾ cf. Mommsen. II. p. 4. Apud Polybium accusativus particula *ὥς* servatus est. cf. Krebs. Progr. Ratisbon. 1882. p. 8.

15.5 : 1) cum in genere scribendi historicorum Graecorum inferioris aetatis dativum aliquamdiu parem se praebuisse genetivo doceamur;¹⁾ sed hic quoque varium scribendi genus in causa videtur esse, hic quoque Mommseni illud praeceptum probari. Attamen genetivi incrementum initium cepit iam in dictione Xenophontea et ad fastigium quoddam non multo post Polybium ascendit.²⁾

Primum frequentiae locum ἄνευ³⁾ obtinet; exempla exstant centum septendecim; infimum complura adverbia, quae semel inveniuntur.

De causis polyprothesis.

Causas singularis praepositionum usus Plotiniani has afferro.

I. Genus philosophandi Plotini, qui ex uno omnia per gradus sese excipientes deducit, ad unum reducit, ab uno omnia pendere contendit, ad unum tendere, ad unam concurrere harmoniam, ceteraque eius doctrinae propria, quae plurimum efficiunt usum verborum deducendi, reducendi, proveniendi, redeundi, dirigendi, tendendi; ea autem praepositiones desiderant.

II. Augetur illorum verborum et praepositionum usus eo, quod Plotinus ad cogitandi sublimitates explanandas ad sensibilia saepe recurrit.